[image: ]

О внесении изменений и дополнения в решение маслихата города Алматы от 9 августа 2023 года № 37 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи и установления размера выплаты компенсации отдельным категориям нуждающихся граждан в связи с повышением тарифов на коммунальные услуги"
Решение внеочередной XI сессии маслихата города Алматы VIII созыва от 1 декабря 2023 года № 65. Зарегистрировано в Департаменте юстиции города Алматы 6 декабря 2023 года № 1746

      Маслихат города Алматы РЕШИЛ:

      1. Внести в решение маслихата города Алматы от 9 августа 2023 года № 37 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи и установления размера выплаты компенсации отдельным категориям нуждающихся граждан в связи с повышением тарифов на коммунальные услуги" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 1735) следующие изменения и дополнение:

      пункт 2 изложить в следующей редакции:

      "2. Настоящее решение вводится в действие с 1 июля 2023 года и действует до 30 июня 2024 года.";

      в Правилах оказания социальной помощи и установления размера выплаты компенсации отдельным категориям нуждающихся граждан в связи с повышением тарифов на коммунальные услуги (далее - Правила), утвержденных указанным решением:

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила оказания социальной помощи и установления размера выплаты компенсации отдельным категориям нуждающихся граждан в связи с повышением тарифов на коммунальные услуги (далее - Правила) разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2023 года № 523 "Об утверждении Типовых правил оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан" и определяют порядок оказания социальной помощи.";

      подпункт 3) пункта 2 исключить;

      абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

      "6. Социальная помощь оказывается без учета дохода в размере 0,5 месячного расчетного показателя, с 1 ноября 2023 года – 0,6 месячного расчетного показателя, устанавливаемого на соответствующий финансовый год Законом о республиканском бюджете, следующим отдельным категориям нуждающихся гражданам:";

      пункты 9 и 10 исключить;

      пункт 11 изложить в следующей редакции:

      "11. Уполномоченный орган в течение восьми рабочих дней со дня регистрации документов заявителя на оказание социальной помощи принимает решение об оказании либо отказе в оказании социальной помощи на основании заявления.";

      раздел 3 дополнить пунктом 16-1 следующего содержания:

      "16-1. В случае если услугополучатель является получателем социальной помощи по состоянию на 31 декабря 2023 года, то ему назначается социальная помощь без обращения к услугодателю.

      Обратившимся после 31 декабря 2023 года социальная помощь назначается и выплачивается с месяца подачи заявления.".

      приложение 1 к Правилам изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему Решению;

      приложение 2 к Правилам исключить.

      2. Настоящее решение вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

      Председатель маслихата города Алматы

М. Отыншиев

	Приложение
к решению маслихата
города Алматы
от 1 декабря 2023 года № 65

	Приложение 1
к Правилам оказания
социальной помощи и
установления размера выплаты
компенсации отдельным
категориям нуждающихся
граждан в связи с
повышением тарифов на
коммунальные услуги

	Форма
Руководителю уполномоченного
органа
___________________________
(город, район)

 Заявление

      Фамилия: _____________________________________________________________

      Имя: _________________________________________________________________

      Отчество (при его наличии)______________________________________________

      Дата рождения "____" _____________ _____ года

      ИИН _________________________________________________________________

      Статус: _______________________________________________________________

      Прошу Вас оказать социальную помощь в связи с повышением тарифов на коммунальные услуги по категории

      _____________________________________________________________________

      Домашний адрес: ______________________________________________________

      Телефон: _____________________________________________________________

      Банковские реквизиты:

      Наименование банка ___________________________________________________

      Банковский счет № _____________________________________________________

      Тип счета: ____________________________________________________________

      Даю согласие на сбор и обработку моих персональных данных в соответствии с Законом Республики Казахстан "О персональных данных и их защите", хранение и использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, содержащихся в информационных системах, необходимых при назначении (перерасчете) выплаты, а также при выполнении уполномоченным органом по оказанию социальной помощи своих обязательств в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Даю согласие на получение сведений о себе как о владельце банковского счета и номерах банковских счетов в банках второго уровня, организациях, имеющих лицензии уполномоченного органа по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций на соответствующие виды банковских операций, территориальные подразделения акционерного общества "Казпочта". Обо всех изменениях местожительства (в том числе выезд за пределы Республики Казахстан), анкетных данных, банковских реквизитов обязуюсь сообщить в уполномоченный орган по оказанию социальной помощи в течение 10 (десять) рабочих дней. Уведомлен(а) о возможности открытия отдельного банковского счета для зачисления социальной помощи, выплачиваемой из местного бюджета, а также о том, что на деньги, находящиеся на таком счете, не допускается обращение взыскания третьими лицами.

      "____" ___________ 20____ года. _____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии), подпись заявителя (законного представителя)

      Документы принял: _____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии), должность и подпись лица, принявшего заявление)

      "____" ____________ 20____ года

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14